INDICAÇÃO Nº
2907
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine à Secretaria de Saúde do Estado e aos órgãos competentes, à liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), destinados à compra de um arco cirúrgico destinado ao Hospital Pio XII do município de São José dos Campos.

JUSTIFICATIVA

Recebemos o Projeto da Irmã Silvia Rodrigues, Diretora Administrativa do hospital, solicitando nosso apoio ao pleito da liberação de recursos financeiros para compra de um arco cirúrgico para ser substituído pelo que atualmente está em uso há onze anos e descontinuado pelo fabricante, devido a isto, há problemas quanto à manutenção e peças de reposição.

O pleito se faz necessário, pois são realizadas aproximadamente trinta cirurgias ao mês com o uso do equipamento obsoleto, com o novo equipamento o número de cirurgias realizadas pode ser duplicado, atendendo assim, mais doentes com eficácia e eficiência.

Diante do pleiteado, encaminho a presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, análise e se possível, o pronto atendimento, visando melhores condições no atendimento pela rede pública de saúde e bem estar da população da cidade de São José dos Campos.

Sala das Sessões, em

Deputado Alexandre da Farmácia

SPL - Código de Originalidade: 1150954 190813 1518